UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Helena Štefanová

Recepce Émila Zoly v Čechách

The Czech Reception to Emile Zola

Praha, 2012

PhDr. Jovanka Šotolová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 8. 2012

Helena Štefanová

Anotace

Diplomová práce se zabývá recepcí francouzského spisovatele Émila Zoly v českém prostředí. Zakládá se na výzkumu dobového tisku, sledování překladů Zolových románů a četnosti jejich vydání včetně případných doprovodných studií, samostatných statí věnovaných spisovatelovu dílu a naturalismu. Pozornost je také soustředěna na obálky knih, prezentaci děl čtenářům. Samotný výzkum předchází rozsáhlá teoretická část pojednávající o metodách pojetí výzkumu recepce. Rovněž je věnováno několik stran spisovatelově biografii a jeho přijetí ve Francii.

klíčová slova: Émile Zola; realismus; naturalismus; komparatistika; literární věda; kritika; překlad; recepce

Abstract

This thesis analyzes the Czech reception to the French writer Emile Zola. It is based on the research of the contemporary press, the investigation of the translations of Emile Zola's novels and the frequency of their publication, including possible paratexts, studies dedicated to the author's work and *naturalism*. Furthermore, attention is given to the cover of the books and how the works are presented to readers. The research is preceded by a large theoretic section that explains the methods for the research conception. Lastly, there is a chapter describing the author's life and reception in France.

key words: Emile Zola; realism; naturalism; comparative literature studies; literary studies; criticism; translation; reception

Obsah

1. Úvod 7
2. Cíl a postup práce 7
3. Teorie recepce 9
3.1 Přístupy srovnávací literatury 11
3.1.1 Předmět zkoumání 11
3.1.2 Význam překladu 12
3.1.3 Komparatistické přístupy 12
3.1.4 Vznik pojmu recepce ve francouzské teorii 13
3.1.5 Literární historie, literární kritika a recepce 15
3.2 Kultura a překlad 19
3.2.1 Role a funkce překladu 19
3.2.2 Zvláštnosti překladu 21
3.3 Recepce překladu 22
3.4 Kritika překladu 24
3.5 Vlastní předmět zkoumání 29
4. Émile Zola 30
4.1 Dobový kontext 30
4.2 Biografie a hlavní mezníky 32
5. Recepce tvorby Émila Zoly ve Francii 45
5.1 Po Zolově úmrtí 45
5.2 Émile Zola v učebnicích literatury 47

5.3 Recepce Rougonů-Macquartů 48
5.4 Interpretace nejčastějších kritik 19. století po roce 1950 51
5.5 Přijetí románů 52
5.6 Zolovi současníci 53
6. Situace na české literární scéně 56
6.1 První polovina 19. století 56
6.2 Realismus ve druhé polovině 19. století 56
6.2.1 Tendence v literatuře 57
6.2.2 Hlavní osobnosti 58
6.2.3 Vliv Zolova naturalismu na české autory 62
6.2.4 Vývoj poznávání É. Zoly u českého publika 63
7. Výsledky rešerší 64
7.1 České překlady Zolových románů 64
7.1.1 Vydávání překladů Zolových románů 64
7.1.2 Předmluvy, doslovy a poznámky 66
7.1.3 Obálky 84
7.2 Články v tisku a monografiích 85
7.2.1 Ohlasy dostupné z báze Kramerius 85
7.2.2 Vybrané studie 94
7.3 Shrnutí jednotlivých ohlasů 106
8. Závěr 111
9. Resumé 114
Résumé 116

Summary 117
Bibliografie 119
Přílohy 128
Příloha I 128
Příloha II 130
Příloha III 132
Příloha IV 141
Příloha V 143

1. Úvod

Překlad je prostředek mezikulturní komunikace, mezikulturní výměny, což má v současném multikulturním, globalizovaném světě velký význam. Pomocí překladu dochází k úspěšnějšímu pochopení ostatních kultur, k jejich vzájemnému obohacování. V dnešní době nám k lepší informovanosti slouží média a zejména internet a vliv „větších“ kultur na „menší“ se tak šíří čím dál rychleji.

K obohacování kultur a jejich výměnám docházelo i v minulosti a nás zajímá, jak se vliv projevoval v rámci literatury. Konkrétně se zaměříme na obohacení české literatury literaturou francouzskou, na působení spisovatele převážně 19. století Émila Zoly na českou kulturu.

Émile Zola začal psát v době romantismu, propracoval se k realismu a svůj syrově realistický popis postupně dovedl do nového směru – naturalismu. Nedosáhl žádného vysokoškolského vzdělání, nicméně byl velice pozorný a inteligentní člověk. Do svých děl se snažil vkládat poznatky z vědeckých studií sloužící jako podklad pro jevy, jimiž se zabýval. Zpracovávaná témata přiváděl k dokonalosti, pečlivě studoval všechny teoretické a vědecké materiály, aby mohl danou problematiku postihnout co nejdříve. Zabýval se zejména tématy, jako je alkoholismus, chudoba, nemoci, prostituce, související s prostředím, z něhož daný jedinec pocházel. Zola byl přesvědčen, že pro genetickou výbavu zděděnou po předcích člověk nemá šanci vymanit se ze svého předurčení. Tak vznikly celé rodinné ságy, v nichž jsou hrdinové a hrdinky jednotlivých románů potomky postav z děl předcházejících.

Zolův postup byl mnohými označen za geniální. Sám autor nakonec získal uznání v literárních kruzích domácích i zahraničních. Ovlivnil mnoho autorů a jeho inovativní přístup přijali i intelektuálové za hranicemi Francie.

2. Cíl a postup práce

Předmětem naší práce je zkoumání reakcí na Zolovo dílo a posouzení originálního přístupu ke zvoleným námětům knih Émila Zoly. Vycházíme z hypotézy, že pokud se objeví spisovatel, postupem času obecně uznávaný, jenž uplatní nové, dosud nevídané principy a postupy v díle, první reakce na něj nemusejí být vždy

jednotného rázu. Relevantní data pro tento výzkum získáme z analýz dobových dokumentů, kritických statí, recenzí a veškerých dalších ohlasů v tisku. Zpočátku se soustředíme na recepci ve francouzském prostředí, pokusíme se zmapovat dané období a přístupy k Zolově dílu. Poté se zaměříme na české prostředí. Zmínky o Zolovi se začínají vyskytovat na konci sedmdesátých let 19. století. Ve výzkumu budeme pokračovat do června roku 2012, kdy bylo zkoumání ukončeno. Budou nás zajímat hlavní proudy postojů k Zolově dílu a budeme také sledovat vydávání překladů Zolových románů v českém jazyce.

Jako zdroj informací pro naše účely poslouží katalogy Národní knihovny, budeme pracovat zejména s elektronickou databází dobového tisku. Zajímají nás všechna periodika, která v té době vycházela nebo vychází dodnes (např. časopisy *Osvěta*, *Lumír*, *Lidové noviny*, *Literární listy*, *Ohlas od Nežárky*, *Ruch*...) Rovněž budeme sledovat informace o překladech Zolových románů.

Naši práci zahájíme úvodem do teorie recepce, abychom si určili, podle jakých metod budeme postupovat. Soustředíme se na přístupy srovnávací literatury a literární vědy. Zaměříme se i na specifické aspekty překladu. Neméně důležité je i seznámení s kritikou, kritikou překladu a jejími kritérii a dalšími jevy, které souvisejí s překladovými díly.

Poté vyložíme romanopiscův životopis, postihneme nejvýznamnější události v jeho životě. Pokusíme se jej zasadit do širšího kontextu, a proto je vhodné charakterizovat jeho dobu a zmínit se i o jeho současnicích. Zmíníme se i o recepci Zolova díla ve Francii.

Následně charakterizujeme český dobový kontext a nastíníme vývoj poznávání Zolova díla na českém území.

Výzkumná část pak bude obsahovat soupis článků obsahujících zmínky o Zolovi, z nichž vybereme a okomentujeme nejzajímavější reakce na Zolovu tvorbu. Do práce zařadíme seznam českých překladů Zolových románů, mnohé z nich nabízejí i důležité předmluvy či doslovy. Dále se zaměříme na studie věnované Zolovi v různých monografiích. Okomentujeme názory předních dobových kritiků a teoretiků.

Současný stav zkoumané problematiky


[…]


Nakonec poskytujeme shrnutí výstupů jednotlivých rešerší. Docházíme k závěru, že přestože se v osmdesátých a devadesátých letech 19. století našlo nemálo Zolových odpůrců, kteří představovaly názory individuální, subjektivní a vycházející ze specifických požadavků na literaturu, kritika se postupem času sjednotila a již od počátku 20. století panuje k Zolově tvorbě úcta a respekt k jeho modernímu nahlížení na svět.

Résumé

L'objectif de ce travail est de mener une recherche concernant la manière de percevoir et accueillir Émile Zola dans l'environnement tchèque à partir des années 1880 à nos jours. Ce travail repose sur la recherche des critiques dans la presse contemporaine, l'étude des monographies, l'analyse de la fréquence des traductions des œuvres de l'auteur, ainsi que des articles accompagnant ces traductions.

Un long chapitre théorique sur les méthodes de réception introduit ce travail. Il remplit plusieurs finalités. Tout d'abord, il présente les manières de concevoir et d'organiser la réception ; puis il souligne la nécessité d'une recherche interdisciplinaire ; enfin, cette introduction fait état des procédés les plus pertinents pour réaliser cette étude.

La partie suivante est consacrée non seulement à la description du contexte de l'époque pendant laquelle Émile Zola écrivait ses romans, mais également à sa biographie et à la réception de ses œuvres en France. Elle synthétise les opinions des contemporains à l'égard des écrits de Zola et l'évolution des approches critiques vis-à-vis de son œuvre au cours du 20^e siècle.

Au chapitre suivant, un focus est fait sur le contexte littéraire tchèque au 19^e siècle et plus particulièrement celui de la naissance du Réalisme. Nous présentons les personnages principaux qui ont contribué à la formation des principes du réalisme et au rayonnement de certains spécialistes tels que O. Hostinský. Par ailleurs, une attention est portée à l'influence de l'œuvre d'Émile Zola sur les écrivains tchèques.

Il faut mettre en exergue l'importance de la portée du développement de la critique essentiellement visible dans la presse. À la fin du 19^e siècle, une grande quantité et variété de revues servent de support d'expression pour divers écrivains et critiques. De plus, les retombées de la littérature n'étaient pas uniformes et significatives compte tenu de la polémique de l'époque dans le milieu. En outre, il est intéressant de se pencher sur l'importation des romans zoliens dans les pays tchèques et sur les méthodes de diffusion auprès du grand public.

La partie suivante est consacrée à l'investigation des allusions faites sur Émile Zola dans la presse contemporaine. La principale source utilisée pour l'écriture de ce chapitre est la base électronique de données de la Bibliothèque nationale, appelée

Kramerius. De plus, les articles sur Zola sont extraits de plusieurs monographies d'auteurs et de critiques d'époque importants (T. G. Masaryk, J. Vrchlický, F. X. Šalda, V. Mrštík, etc.) dont la pensée et les citations ont été fidèlement retranscrites. Ainsi, l'idée est de dresser une liste des traductions des romans zoliens qui ont été publiées et dont quelques unes contiennent de précieux articles, rédigés le plus souvent par Karel Lívanský. Ces textes témoignent de l'intérêt, du respect et de l'admiration portés par les spécialistes envers l'œuvre zolienne.

Les résultats de l'ensemble de ces recherches sont exposés dans une dernière partie. Parmi nos principales conclusions il convient de constater que si les opposants de Zola défendant des avis individuels, subjectifs et basés sur les revendications propres à la littérature dans les années 1880 et 1890 étaient nombreux, la critique s'est peu à peu unifiée et le respect de son œuvre visionnaire et moderne du monde s'est nettement imposé et fait l'unanimité depuis le début du 20^e siècle.

Summary

The object of this thesis is to investigate the Czech reception to Emile Zola from the 1880's until the present. It is based on research of critiques and reviews in the press during this time, articles in monographs, investigation of the frequency of Emile Zola's works' translations and accompanying papers in the translations.

The thesis is introduced by a large theoretical chapter that concerns the methods of the reception. It attempts to explain how that reception can be conceived, identifies the need for interdisciplinary research and decides the most appropriate procedures of this paper.

The next part is dedicated to the description of the context in which Emile Zola wrote, to his biography and to the reception of the author's works in France. It interprets the opinions of contemporaries towards his work and the evolution of those critical attitudes in relation to his work throughout the 20th century.

In the following chapter, we focus on the state of Czech literature in the 19th century and evaluate the development of *realism*. We discuss the principal writers such

as O. Hostinský who helped to shape principles of *realism*. Moreover, we focus on the influence of Emile Zola's work on Czech writers.

We want to call attention to the evolution of the critiques that were mainly published in the press. At the end of the 19th century, we see the development of many periodicals on a variety of topics. They facilitated the manifestation of opinions of a select group of writers and critics. Their conception of the aim of literature was heterogeneous and was related to the controversy around naturalism in professional spheres. Afterwards, we review the arrival of Emile Zola's novels to Czech culture and the manner in which they became familiar to the Czech public.

The next chapter investigates the acknowledgements of Emila Zola in the contemporary press. As the main source, we use the electronic database of the National Library *Kramerius*. We draw the articles concerning Zola from the monographs of important contemporary authors and critiques (T. G. Masaryk, J. Vrchlický, F. X. Šalda, V. Mrštík etc.) and we interpret the thoughts and writings from representative essays. We provide a list of the published translations of Emile Zola's novels, some of which include valuable accompanying essays, primarily by Karel Lívanský. These texts bear witness to various professional and non-professional views and appreciation of Zola's work.

Finally, we provide a summary of the results of the research. We conclude that though there were many opponents of Emile Zola who promoted individual, subjective points of view based on the specific requirements of literature during the 1880's and 1890's, eventually the critique was unified. Beginning in the 20th century, we note esteem for Zola's work and respect for his modern perspective of the world.
