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Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku přijímání francouzského spisovatele Émila Zoly
v českém kulturním prostředí od osmdesátých let 19. století do současnosti.

Jako teoretický základ zařadila na začátek své studie kapitolu věnovanou obecně otázce recepce,
vztahu kultury a překladu, recepce překladu a jeho kritiky (s. 7–29). Zároveň si vymezila postupy, jež
následně aplikuje na problematiku recepce díla E. Zoly v českém kulturním prostředí. V této části
prokázala schopnost pracovat s cizí a domácí odbornou literaturou.
Na tomto základě pak představuje kontext tvorby francouzského spisovatele a nejvýznamnější
momenty jeho biografie a tvorby (30–45). Recepce Zoly ve Francii (s. 45– 55) je rozdělena na období
do 30. let 20. století a období poválečné. Velkým kladem této i dalších částí diplomové práce je
způsob zpracování, rozčlenění, utřídění a interpretování velkého množství excerpovaného materiálu
v přehledných kapitolách, jež jsou přitom čtivé a působí přesvědčivě.

Jádrem práce je popis situace na české literární scéně (s. 56–64) – vliv Zoly na české autory,
zmapování poznávání jeho díla u českého publika. V této části práce došlo na str. 56 k překlepu
v letopočtu 1948-49 (opravila jsem na 1848-49 přímo v textu). Kapitola 7., nazvaná Výsledky rešerší,
podává přesný přehled toho, jak a kdy u nás vycházely Zolovy romány. Po něm následují základní
charakteristiky jednotlivých Zolových děl či samotného autora, jak jsou uvedené v předmluvách,
doslovech či poznámkách k českým překladům, jež byly v určitém smyslu jakýmsi „návodem“ či
klasifikací, kterou český čtenář spolu s překladem dostával do ruky. Pod nimi jsou podepsaní K.
Lívanský, Luděk Kárl, Kurt Eisner, V. K. Blahník, Q. M. Vyskočil, B. Dapeciová, A. V., J. Binder, J. Pechar
a V. Brett. Zde mi nebyla jasná volba pořadí jednotlivých autorů (přehled otvírá Lívanský a uzavírá
Brett). Tento přehled názorů je pro recepci Zoly u nás velmi důležitý. Proto bych uvítala, kdyby
autorka práce připojila ke každému z nich doplnění, u méně známých jmen by stačilo v rozsahu jedné
věty, jejich konkrétního zařazení. Např. Lívanský a Brett byli po několik desetiletí let představiteli
oficiálního akademického názoru na přijímání francouzských autorů do naší kultury… Z dat uvedených
u jednotlivých překladů Zolových románů sice implicitně vyplývá, že vyzdvihování konkrétních
charakteristik Zolova díla nebo Zoly je přímo vázáno na dané historické období, jež se do české
kultury promítalo (především ideologická kritéria), ale takto je to schopna číst spíš už jen starší
generace. Mladšímu adresátovi diplomové práce by to jasné být nemuselo.

Práci H. Štefanové nemám co vytknout. Považuji ji za úctyhodnou a velmi záslužnou pro dějiny
českého překladu. Ukázalo se, jak nesmírně důležité jsou pro objektivitu závěrů týkajících se obrazu
recepce výsledky práce s dostupnými elektronickými bázemi. V tom, jakým způsobem je získala a
zpracovala (včetně tabulek na str. 88–92), má diplomantka můj obdiv. Velmi si cením a kladně
hodnotím i zpracování bibliografie a všech příloh. Celou její studii jsem četla s velkým zaujetím a
s jejími závěry souhlasím.

Magisterskou diplomovou práci Heleny Štefanové doporučuji k obhajobě a mé navrhované
hodnocení je výborné.

V Praze 9. 9. 2012 PhDr. Šárka Belisová